Протокол
общего собрания родителей   от    №  4 от 28..11.2022
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности
по физическому развитию детей № 2 «Калинка»
города Новочебоксарска Чувашской Республики

Всего родителей  –    750 человек
Присутствовали –     750  человек

Повестка:

Повестка дня:

О принятии инициативного проекта, идентификации проблемы в процессе ее предварительного рассмотрения.

1. По первому вопросу слушали Черненко В.А.., заведующего,  которая  представила  на обсуждение присутствующих проект «Детский сад –  дом радости», (II – завершающий этап), ремонт  теневых навесов /прогулочных веранд/ на территории муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей № 2 «Калинка» города Новочебоксарска Чувашской Республики и предложила участникам общего собрания родителей  рассмотреть вопрос о возможности принять  инициативный проект, определить сущность проблемы, наметить пути  ее решения, в дальнейшем - возможность участия в конкурсном отборе инициативных проектов для реализации на территории городских округов  Чувашской Республики.
   Был представлен  инициативный проект, рассмотрена основная суть проблемы – высокая степень износа прогулочных веранд.
  Черненко В.А. изложила суть сложившейся ситуации в учреждении:
 «Одним из элементов предметно- пространственной среда территории ДОУ являются прогулочные веранды. Они должны быть доступными и безопасными, предполагающими возможность для уединения, эстетически красивыми и насыщенными.  А что у нас? Зданию детского сада более 30 лет. Ремонт теневых навесов не проводился, они находятся в аварийном состоянии: несущие деревянные балки прогнили и прогнулись, шифер разрушен, местами зияют дыры в крыше. Администрация, сотрудники, родители боятся  за безопасность детей. Ведь крыша такой веранды может просто не выдержать нагрузки снежного покрова зимой и обвалиться, да и чистить ее в зимний период очень опасно.
 Те меры, которые предприняты на сегодняшний день, в рамках сложившейся ситуации, а именно: сомнительное перекрытие прохода на веранду сигнальной лентой, ежегодное вливание денежных средств на косметический ремонт теневых навесов, труд со стороны работников и родителей, чтобы хоть как – то, минимально исправить ситуацию явно недостаточны и неэффективны».
 Далее она продолжила: «На лицо и  нарушении, гарантирующие охрану и укрепление здоровья воспитанников, а также нарушения, не побоюсь этого, и  правовой обязанности самого учреждения по предоставлению территории с соответствующими условиями для безопасного пребывания воспитанников в дошкольном учреждении, и, как следствие этого, нарушением вышеуказанного конституционного права. граждан и права воспитанников на санитарно-эпидемиологическое благополучие.
 Прошу рассмотреть вопрос об идентификации проблемы, ее выявления и  возможности завершения  проекта, начатого в 2023 году»,- этими словами закончила свое выступление Черненко В.А.
 Далее были выступления родительской общественности.
 Председателем общего собрания Поликарповой Н.Н.  были представлены подписные листы  респондентов с рядом  проблем в учреждении. Все участники опроса в подписных листах обозначили одну  –  острая необходимость ремонта  теневых навесов /прогулочных веранд/ на территории  муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей  № 2 «Калинка» города Новочебоксарска Чувашской Республики.
 Родительской общественностью была выявлена проблема и одобрен второй завершающий этап проекта,  в ходе которого она будет решена.
Затем по данному вопросу продолжила Черненко В.А., она озвучила объем (параметры) данного проекта, обозначена задача – составление сметной документации, исходя из параметров.

Было принято решение

 Продолжение данного инициативного проекта очень важно, обусловлено результатами опроса родительской общественности по определению  острой проблемы инфраструктуры муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей № 2 «Калинка» города Новочебоксарска Чувашской Республики.

1. Принять данный  проект.

2. Составить сметную документации, исходя из параметров проблем,  и принять ее на заключительном собрании родителей.
Дата проведения  заключительного собрания -  20.12.2023  .

       По существу информации замечаний и вопросов не поступило.

Вопрос был поставлен на голосование.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:  единогласно: за -  750, против – 0, воздержались – 0.

Председатель ________________________ Поликарпова Наталия Николаевна

 Секретарь___________________________ Иванова Татьяна Николаевна

Протокол
(заключительного)
общего собрания родителей от 20 декабря  2023 г. № 5
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей № 2 «Калинка»
города Новочебоксарска  Чувашской Республики

Всего родителей  –   750 человек
Присутствовали –    750 человек

Повестка дня:

1.  О  поддержке  инициативного проекта с  параметрами, обозначенными в сметной документации и софинансировании проекта  за счет внебюджетных средств
2. Об участии в конкурсном отборе инициативных проектов для реализации на территории городских и сельских поселений, муниципальных районов Чувашской Республики.

     1.  По первому вопросу слушали Черненко В.А.., заведующего,  которая  представила  на обсуждение присутствующих  проект «Детский сад –  дом радости», (II – завершающий этап), ремонт  теневых навесов /прогулочных веранд/ на территории муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей № 2 «Калинка» города Новочебоксарска Чувашской Республики, обозначив основные параметры проекта.
         Руководитель познакомил родителей со сметной документацией по  ремонту теневых навесов /прогулочных веранд/ на территории МБДОУ «Детский сад № 2 «Калинка», что  составляет  2 741 182,00 руб.
       Далее  Черненко В.А. предложила участникам общего собрания  рассмотреть вопрос о возможности участия инициативного проекта в конкурсном отборе для развития  на территории городских округов Чувашской Республики.
        Было отмечено, что для участия необходимо софинансировать данный проект в размере 15% из внебюджетных средств, что составляет 411 177 (четыреста одиннадцать тысяч сто семьдесят семь рублей) 30 копеек  от  суммы  сметной документации по ремонту  теневых навесов /прогулочных веранд/ на территории МБДОУ «Детский сад № 2.
        В ходе проведения родительского собрания были выступления родителей. Они отметили, что смета составлена грамотно, предусмотрены все виды работ, которые необходимы при проведении ремонтных работ теневых навесов.
      Были положительные  отзывы о возможности софинансирования значимого инициативного проекта для учреждения за счет внебюджетных средств.
  Все участники заключительного собрания пришли к выводу  о необходимости  принять участие в конкурсном отборе инициативных проектов для реализации на территории городских  округов Чувашской Республики.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1.  Поддержать  инициативный  проект «Детский сад - дом радости»  «Детский сад –  дом радости», (II – завершающий этап), ремонт  теневых навесов /прогулочных веранд/ на территории МБДОУ «Детский сад № 2.
2.   Поддержать софинансирование  проекта  за счет внебюджетных средств ДОУ.

3.  Принять  смету ремонт  теневых навесов /прогулочных веранд/ на территории МБДОУ «Детский сад № 2.

4. Принять участие в конкурсном отборе инициативных проектов для реализации  на
территории городских округов  Чувашской Республики.

По существу информации замечаний и вопросов не поступило.

Вопрос был поставлен на голосование.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:  единогласно: за - 750, против – 0, воздержались – 0.

Председатель ________________________ Поликарпова Наталия Николаевна

 Секретарь___________________________  Иванова Татьяна Николаевна